
COMUNE DI SERRASTRETTA 
(Provincia di Catanzaro) 

 

 

AREA TECNICA E TECNICO MANUTENTIVA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 N° 4 del 09/01/2026 
OGGETTO:  

LEGGE QUADRO IN MATERIA DI INCENDI BOSCHIVI N. 353 DEL 21.11.2000 ART. 10 
COMMA 2. PUBBLICAZIONE  ELENCO  PROVVISORIO DEI TERRENI AI FINI DELL’ 
ISTITUZIONE DEL CATASTO DEI SOPRASSUOLI PERCORSI DAL FUOCO 
NELL’ANNO 2024 
ASSENZA DI EVENTI INCENDIARI 

IL RESPONSABILE 

 Richiamata la deliberazione della G. C. N° 14/2001 d’approvazione del regolamento Comunale 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 Visto il decreto di nomina del Commissario Prefettizio, ora Commissario Straordinario, con i poteri del 
Sindaco n. 2 del 19/03/2025 con il quale viene individuato il Responsabile dell’Area Tecnica; 

 Vista la deliberazione del Commissario assunta con i poteri della Giunta Comunale n. 4/2025, di 
assegnazione delle risorse e degli obiettivi per l’anno 2025; 

 Vista la legge quadro 353 del 21.11.2000, che prevede gli adempimenti di aggiornamento e 
approvazione degli elenchi con relativa perimetrazione delle aree percorse dal fuoco;  

 Considerato che, tramite l’accesso diretto alla banca–dati del Sistema Informativo della Montagna 
(S.I.M.) del Corpo Forestale dello Stato con i riferimenti catastali messi a disposizione dall’Agenzia del 
Territorio per l’anno 2024 non risultano eventi incendiari che abbiano interessato il territorio comunale di 
Serrastretta. 

 Ritenuto necessario, anche in ottemperanza alle predette norme di legge, procedere alla pubblicazione 
all’Albo pretorio Comunale, per il periodo di giorni 30, dell’elenco provvisorio dei terreni interessati e delle 
planimetrie catastali contenenti la perimetrazione delle aree percorse dal fuoco negli anni sopra citati, che 
dopo il periodo di osservazioni, i terreni  interessati, una volta approvati definitivamente saranno soggetti ai 
divieti ed alle limitazioni previste dall’art. 10, comma 1, della richiamata legge n. 353/2000; 

 Dato atto che l’elenco provvisorio per l’anno 2024 risulta negativo, non comprendendo alcun territorio 
da inserire nel Catasto dei soprassuoli percorsi dal fuoco; 

 Ritenuto pertanto di dover procedere alla formale presa d'atto della insussistenza di nuove aree da 
inserire nel Catasto Incendi per l’annualità in oggetto; 

 Visto il citato regolamento; 

 Assunta la propria competenza, a norma del citato regolamento; 

DETERMINA 

1. Di richiamare le motivazioni espresse in premessa quali parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

2. DI DARE ATTO che, per l’anno 2024, non si sono verificati incendi sul territorio comunale tali da 
comportare l’iscrizione di terreni nel Catasto dei soprassuoli percorsi dal fuoco; 

3. DI DARE ATTO che, conseguentemente, non vi sono aggiornamenti da apportare agli elaborati 
grafici e agli elenchi del Catasto Incendi comunale, che restano confermati nella loro attuale 
consistenza per come evidenziato nell’allegato denominato “ELENCHI PROVVISORI 



 

 

PARTICELLE PERCORSE DAL FUOCO – ANNO 2024 PERIMETRAZIONE AREE 
INCENDIATE”. 

4. Di procedere alla pubblicazione, presente provvedimento, con le modalità previste dall’art. 10, 
comma 2, della legge quadro in materia di incendi boschivi n. 353 del 21.11.2000, per la successiva 
emissione dell’atto definitivo, entro 60 giorni dal termine della fase di pubblicazione di cui sopra; 

5. Di pubblicare, conseguentemente, il presente atto ed i relativi documenti per 30 (trenta) giorni 
consecutivi all’Albo Pretorio di questo Comune; 

6. Di provvedere a darne tempestiva pubblicità ai Cittadini attraverso idonea diffusione;  

7. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 10, comma 2 della legge quadro in materia di incendi boschivi n. 
353 del 21.11.2000, durante la fase di pubblicazione dell’elenco provvisorio dei terreni da inserire 
nel catasto dei soprassuoli percorsi dal fuoco, chiunque ne abbia interesse può presentare 
osservazioni al riguardo; 

8. Di dare atto che, durante la fase di pubblicazione dell’elenco provvisorio dei terreni da inserire nel 
catasto dei soprassuoli percorsi dal fuoco, presso l’Ufficio Tecnico sono depositati i documenti e le 
cartografie che individuano l’elenco provvisorio del quale, chiunque può chiedere di prenderne 
visione. Lo stesso Ufficio è anche competente per la raccolta delle eventuali osservazioni all’elenco 
dei terreni pubblicati; 

9. Di approvare, con successivo atto, ai sensi dell’art. 10, comma 2, della citata legge quadro, entro 60 
giorni dal termine della fase di pubblicazione l’elenco definitivo e le relative perimetrazioni dei 
terreni da inserire nel catasto dei soprassuoli percorsi dal fuoco; 

10. Di trasmettere copia del presente provvedimento alla Prefettura- Ufficio Territoriale del Governo di 
Catanzaro, ai fini del controllo dell’adempimento entro i termini di scadenza della data di 
pubblicazione. 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA E 
TECNICO MANUTENTIVA 

Valentino Falvo / ArubaPEC S.p.A. 


		2026-01-09T12:40:16+0100
	Valentino Falvo




